
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A1011A 
D.D. 30 luglio 2025, n. 383 
Approvazione del disciplinare per il funzionamento e le modalità operative del Gruppo di 
Lavoro "Contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico (GAP)" istituito con D.D. 
A1008D del 16 settembre 2021, n. 510. 
 

 

ATTO DD 383/A1011A/2025 DEL 30/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1011A - Attività legislativa e consulenza giuridica 
 
 
OGGETTO:  Approvazione del disciplinare per il funzionamento e le modalità operative del 

Gruppo di Lavoro "Contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico (GAP)" 
istituito con D.D. A1008D del 16 settembre 2021, n. 510. 
 

Premesso che:  
 
la legge regionale n. 19 del 15 luglio 2021, recante disposizioni in materia di “Contrasto alla 
diffusione del gioco d’azzardo”, ha abrogato la precedente legge regionale n. 9 del 2 maggio 2016, 
introducendo rilevanti modifiche normative, in particolare riguardo alla definizione dei luoghi 
sensibili e alla disciplina delle nuove aperture degli esercizi dedicati al gioco d’azzardo; 
 
tale riforma ha sollevato, sin dalla sua entrata in vigore, numerose richieste di chiarimento sia da 
parte delle amministrazioni locali sia da parte dei soggetti privati. La complessità e, in alcuni casi, 
l’ambiguità delle nuove disposizioni legislative ha infatti reso necessario un supporto interpretativo 
continuo e un presidio continuo alla materia.  
 
Dato atto che:  
 
con D.D. A1008D del 16 settembre 2021, n. 510, è stato istituito un Gruppo di Lavoro 
interdirezionale, coordinato dal Settore Attività Legislativa e Consulenza Giuridica, che coinvolge 
in un confronto unitario gli uffici legislativi della Giunta e del Consiglio (settore Commissioni), con 
l’obiettivo di garantire il necessario supporto giuridico e organizzativo per l’applicazione uniforme 
della normativa sul territorio regionale; 
 
per facilitare l’interazione con gli enti e i cittadini, è stata attivata una casella di posta elettronica 
dedicata alla gestione delle richieste di chiarimento e delle relative risposte. Inoltre, è stata creata 
una sezione specifica sul sito istituzionale della Regione Piemonte, dedicata al tema del gioco 
d’azzardo, dove sono pubblicate le domande frequenti (FAQ) e le relative interpretazioni fornite dal 
Gruppo di Lavoro; 
 
nel corso degli anni, il Gruppo di Lavoro ha risposto a un numero considerevole di richieste di 



 

chiarimento, pubblicando le risposte ritenute di interesse generale nella suddetta sezione del sito 
istituzionale, al fine di garantire trasparenza e uniformità applicativa della normativa. 
 
Considerato che le interpretazioni pubblicate rappresentano un punto di riferimento per gli utenti e 
che il loro contenuto orienta l’applicazione del diritto, il gruppo ha ritenuto fondamentale che:  
• i chiarimenti e le interpretazioni rese pubbliche, e su cui i cittadini fondano il loro legittimo 

affidamento, siano frutto di un processo regolamentato e trasparente; 
• tale processo deve garantire che le interpretazioni ufficiali emanate e pubblicate sul sito 

istituzionale siano espressione della volontà dell’Ente e siano formulate esclusivamente da 
soggetti autorizzati, nel rispetto delle competenze previste dalle norme vigenti; 

• occorra regolamentare le attività interpretative del Gruppo di Lavoro per tutelare l'affidamento 
degli utenti e rafforzare la certezza del diritto nella delicata materia del contrasto al gioco 
d’azzardo patologico. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno regolamentare formalmente il funzionamento e le modalità operative 
del Gruppo di Lavoro mediante la predisposizione di un apposito “Disciplinare per il 
funzionamento e per le modalità operative del Gruppo di Lavoro - Contrasto alla diffusione del 
gioco d’azzardo patologico (GAP) della Regione Piemonte”, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Precisato che il Disciplinare definisce: 
• le modalità di funzionamento del Gruppo di Lavoro; 
• i contributi e le competenze delle singole Direzioni regionali coinvolte; 
• il processo di formazione delle risposte ai quesiti ricevuti; 
• le modalità di pubblicazione delle interpretazioni normative sul sito istituzionale. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto mero 
provvedimento organizzativo interno. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17, l.r. 23 del 28.7.2008 e s.m.i.; 

• la l.r. 19/2021 e s.m.i.; 

• la D.D. A1008D del 16.9.2021, n. 510.; 
 
 
DETERMINA  
 
di approvare il disciplinare per il funzionamento e le modalità operative del Gruppo di Lavoro 
interdirezionale "Contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo patologico (GAP)"costituito con 
D.D. A1008D del 16 settembre 2021, n. 510, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione. 



 

 
Il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1011A - Attività legislativa e consulenza 
giuridica) 
Firmato digitalmente da Raffaella Porrato 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_DISCIPLINARE_GDL_GAP.doc  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO

Disciplinare per il funzionamento e le modalità operative del Gruppo di Lavoro “Contrasto
alla diffusione del gioco d’azzardo patologico (GAP)” della Regione Piemonte

Art. 1 - Oggetto 

Il presente atto disciplina il funzionamento del Gruppo di Lavoro interdirezionale "Contrasto alla
diffusione del gioco d'azzardo patologico (GAP)", istituito con Determinazione Dirigenziale n. 510
del 16 settembre 2021, e le modalità operative al fine di garantire trasparenza,  responsabilità,  e
tracciabilità nel processo di formazione delle FAQ e delle risposte ai quesiti pervenuti alla casella di
posta dedicata.

Art. 2 - Verbale delle Sedute

Ogni riunione del Gruppo di Lavoro deve essere documentata tramite un verbale che riporti almeno
i seguenti punti:

I partecipanti presenti;
Gli argomenti discussi;
Le decisioni prese;
I contributi principali di ciascun partecipante.

Il verbale è approvato dai partecipanti entro la riunione successiva.

Art. 3 - Suddivisione dei Quesiti

Il settore che coordina il gruppo di lavoro, con cadenza settimanale, propone l’assegnazione dei
quesiti pervenuti alla casella di posta dedicata sulla base delle competenze dei membri del Gruppo
di Lavoro.

La  suddivisione  dei  quesiti  è  finalizzata  a  garantire  una  gestione  efficiente  e  tempestiva  delle
risposte, con il coinvolgimento di esperti del settore pertinente.

Se i  quesiti  non risultano riconducibili  ad alcuna delle  competenze  rappresentate  nel  Gruppo o
hanno valenza generale o sono caratterizzati da particolare complessità o rilevanza possono essere
sottoposti a una discussione collettiva nell'ambito del Gruppo di Lavoro.

Art. 4 - Responsabilità e Condivisione delle Risposte da parte del Gruppo di lavoro

Ogni funzionario nominato è responsabile della redazione della risposta al quesito assegnato.

La risposta è condivisa con il dirigente o il direttore di riferimento per l'approvazione prima della
pubblicazione ed è trasmessa al Gruppo di lavoro, che entro tre giorni potrà formulare osservazioni.
In caso contrario la risposta si intenderà approvata.



Art. 5 - Selezione delle FAQ per la Pubblicazione

Sono pubblicate sul sito istituzionale come FAQ solo le risposte che,  a giudizio del Gruppo di
Lavoro, rivestano un interesse generale per l'utenza e una ricorrenza di richiesta.

La selezione delle FAQ tiene conto dell'importanza della questione trattata e del potenziale impatto
su un vasto pubblico.

Il coordinamento del processo di pubblicazione delle FAQ è attribuito al Settore Attività Legislativa
e Consulenza Giuridica, che assicura il supporto necessario per la piena operatività funzionale e
organizzativa del Gruppo di Lavoro interdirezionale.

Art. 6 - Tempestività delle Risposte

Il Gruppo di Lavoro opera in modo da garantire risposte tempestive ai quesiti pervenuti, di norma
entro trenta giorni, conciliando l'efficienza con la necessità di un'accurata verifica e approvazione
delle risposte.

La struttura del processo, inclusa la suddivisione dei compiti e la revisione interna, è progettata per
minimizzare i tempi di risposta senza compromettere la qualità e l'accuratezza delle informazioni
fornite.

Art. 7 - Revisione del disciplinare

Il presente disciplinare può essere revisionato e aggiornato in qualsiasi momento dal Gruppo di
Lavoro, in accordo con le esigenze operative e le indicazioni normative.

Ogni  modifica  deve  essere  approvata  a  maggioranza  dei  membri  del  Gruppo,  comunicata  ai
Direttori coinvolti e recepito con determina del dirigente del settore Attività legislativa e consulenza
giuridica.




